În prima parte a perioadei de
după 1812 în circulația monetară se utilizau mai mul-
te monezi, dar treptat (începând cu 1 ianuarie 1828)
acestea au fost substituite cu rubla rusească.

Unirea Basarabiei cu România a avut drept
consecință firească faptul că leul a devenit unitate mo-

netară oficială începând cu 17/ 30 aprilie 1918. Ocu-
parea Basarabiei de către trupele sovietice a condus
la substituirea monedei românești cu rubla sovietică
(începând cu august 1944), care efectiv s-a aflat în
circulație până în noiembrie 1993, adică inclusiv 2 ani
și ceva după adoptarea Declarației de Independență
(27 august 1991).